BFW 400.

Otto nimmt Burchard, Kanoniker von Hildesheim, mit allen Gütern in seinen Schutz, besonders mit den Leuten und der Vogtei, die dieser von ihm selbst an den Kirchen zu Assel erhalten hat.

Brescia, 1210 Mai 15

Abschrift des 15. Jh. im Niedersächsischen Landesarchiv zu Hannover, Cop. VI, 11, fol. 760 Nr. 1543 (B), 1943 unter Kriegseinwirkung verbrannt, davon Abschrift des 18. Jh. in der Niedersächsischen Staats- und Universitätsbibliothek zu Göttingen, 2^o Cod. Ms. Hist. 1 Bd. XI, fol. 184r (B').

Sudendorf, UB Braunschweig und Lüneburg 1, S. 4 Nr. 6 aus B (s). – Janicke, UB Hildesheim 1, S. 609 Nr. 637 aus B (j).

Lüntzel, Geschichte 2, S. 47. – BFW 400.

Otto quartus dei gracia^a Romanorum imperator et semper augustus. Dignum esse censemus et honestum, ut imperiali defensione per omnia tuti sint et securi, qui sese in cunctis maiestati nostre^b fideles exhibere student ac devotos. Quapropter imperii universis fidelibus presentibus et futuris duximus innotescendum, quod nos puritatem fidei et devocionis constanciam dilecti fidelis nostri Burchardi canonici Hildensemensis^c, quam erga sublimitatem nostram habet, considerantes ipsum cum omnibus bonis suis tam mobilibus quam stabilibus et nominatim cum hiis, que a nobis recepit in ecclesiis Assel tam in hominibus quam in advocacia, sub maiestatis nostre custodiam et specialem recepimus protectionem mandantes et sub pena gracie^d nostre districte precipientes, ut nulli hominum deinceps licitum sit memoratum clericum nostrum quacumque^e occasione gravare seu dampnum aliquod in bonis et hominibus suis sibi irrogare. Quod si quis facere presumpserit, sublimitatis nostre iram et gravem offensam se non dubitet incursum.

Datum apud^f Brissiam anno domini M^oCC^oX^g, XVIII kalendas iunii, indiccione^h XIII.

^a gratia js

^b laut j und s nostri B, in j zu nostre verb., i nachträglich und wohl von anderer Hand in e verb. B'

^c hilden mit Kürzungsstrich über n s

^d gratie js

^e verb. B', quacunque s

^f apud s

^g MCCX j

^h indictione j, indicione s.

BFW 402.

Otto erklärt, wie sein Vorgänger Kaiser Heinrich (VI.), alle unter dem ehemaligen Abt Guido des Klosters S. Prosper zu Reggio (Emilia) vorgenommenen Entfremdungen für ungültig, bestimmt, dass Abt Prosper und seine Nachfolger diese frei und zur vormaligen Nutzung unter Gewährung einer Verjährungsfrist von 100 Jahren wieder in Besitz nehmen dürfen, sollte nicht innerhalb von zwei oder drei Jahren eine Entschädigungszahlung erfolgen.

Brescia, 1210 Mai 16